СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый  созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	11 марта 2022 № 65

	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Подгородне -Покровский сельсовет Оренбургского района от 15 мая 2018  №139 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Подгородне -Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Федеральному закону от 02 июня 2016 года № 158-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании протеста прокуратуры Оренбургского района № 07-01-2022-3 от 31 января 2022 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Подгородне - Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Подгородне -Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов муниципального образования Подгородне - Покровский сельсовет Оренбургского района от 15 мая 2018 года № 139 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Подгородне - Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 статьи 15 дополнить абзацем следующего содержания:
«- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.2.  Статью 35 Положения читать в новой редакции:

«Статья 35. Сводная бюджетная роспись местного бюджета

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета устанавливается администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее - администрация).

Утверждение сводной бюджетной росписи о бюджете и внесение изменений в нее осуществляется постановлением администрации.

2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

В случае принятия решения о местном бюджете, о внесении изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период главный специалист администрации утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.

В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с распоряжением администрации без внесения изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в случаях:

1) перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более, чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

2) изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и при осуществлении органами местного самоуправления муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации;

4) использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период объема и направлений их использования;

5) перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

6) перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о местном бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;
7) получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

8) изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

9) увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

10) перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений, а также в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, если подготовка обоснования инвестиций в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной;

11) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Средства местного бюджета, указанные в пункте 4 части 2 настоящей статьи, предусматриваются администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о перераспределении) указанных в пункте 4 части 2 настоящей статьи средств устанавливается администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящей частью, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, за исключением оснований, установленных пунктами седьмым и девятым настоящей части, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на обслуживание муниципального долга и публичных обязательств, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период не допускается.

3. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по главным распорядителям бюджетных средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств.

4. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета по расходам доводятся до главных распорядителей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 23 и 24 настоящего Положения.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета могут устанавливаться предельные сроки внесения изменений в сводную бюджетную роспись.

5. В сводную бюджетную роспись местного бюджета включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местного бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.

В соответствии с решениями администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области дополнительно к основаниям, установленным частью 2 настоящей статьи, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период по следующим основаниям:

осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета, связанных с изменениями бюджетной классификации;

а также по основаниям, установленным решением Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.».
2. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования
председатель Совета депутатов                                                  М.В. Кабанов

Разослано: аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области, прокуратуре района, в дело